Ecstasis, cuius acrostichis est illud Hieremiae, cap. xxxi⁶⁶

Cum te vera salus, mea lux, mea spes, mea vita,
 Auribus absurdis, oculis caligine pressis,
 Sensibus omnino obtusis et mente iacente,
 Talpa nimirum iam multo caecior ipsa,
 5 Ipse miser post terga viam, te dico relinquens,
 Gustu praedulcem demens gustare nequirem,
 Ad mundi scennam vertebam lumina vanus.
 Si quid eratapidum, si quid dulcedine plenum,
 Tactus guttureus corruptus febre negabat
 10 Illud dulce sibi potiusque aiebat amarum.

⁶⁵ Mat., 3, 10: “Securis ad radicem arborum posita. Omnis excidetur arbor quae non facit ex pietate fructum...”; también Luc., 3, 9.

⁶⁶ Jer., 31, 18.

- Me cepit, fateor, dementia magna vagantem.
Et veluti lippus radiosque iubarque coruscum
Declinat solis tamquam sibi valde nocivum,
Offensus male luce petit miser ille tenebras,
15 Morbi quod fuerat tribuens solaribus illis
Iucundis radiis, ita sane lippus agebam.
Nec tamen ulterius discinctum me, Pater alme,
Esse sinis. Virga tu me clemente coerces.
Effer lingua animi interpret memoranda flagella.
20 Te pudeat minime Domini ne flagra verere.
Effer. Quid titubas? Quid tam verecunda? Fatere.
Rumpito cancellos, laxa retinacula, lingua.
Verum fida refer. Qui possim non memor esse
Dum vivam, Domine, accepit mihi muneris huius,
25 Inflicti que flagri meriti quo sum revocatus
Tortus ab humanis ad diva volumina mire?
Ut pius es, Domine. Ut tu peccatoribus aegris
Semper ades medicus, semper miseraris egenum.
Scis morbis aptare probe tua pharmaca nostris.
30 Ut clavum clavus pellit,⁶⁷ sic mens mea demens
Mente repulsa fuit demente furorque furore.
Quam mirum, quam saepe mihi memorabile gestum.
Verbera suscepi vigilans, tua verbera novi.
Ante sacram dotem qua me dignatus es Autor,
35 Sat facilis peccata mihi commissa remittens
Indulgere soles. Postquam sanctissimus ordo
Inditus accessit, postquam celebrare synaxin,
Verbi divini mysteria tangere sacra,
Vidisti immeritum, sed non mutare priores
40 Ex habitu mores, manibus monumenta prophana
Non secus atque prius versantem, flicta legentem,
Carmina casta parum, lasciva poemata, nugas,
Verborum ambages sectantem denique caecum.
Lumine me orbasti sensus communis, ut amens
45 Undique iam cunctis, te declarante, viderer.
Sed quo gesta modo res est est dicere. Dicam.

⁶⁷ Adagio erasmiano; cfr. *Opera Omnia*, II, p. 61 (*clavum clavo pellere*).

- Indorum regio procul hoc quae distat ab orbe
 Nostro, quae oceani vasti concludit abyssum,
 Ductu continuo longe lateque vagata,
 50 Orbem quippe Novum latio quam nomine dicunt,
 Me quondam exceptit. Bissenos plus minus annos
 Illic perpetuos trivi. Illic hospes agebam
 Totus in humanis studiis noctesque diesque,
 Victus discendi quodam vehemente calore.
 55 Sacrum perparce tangens, persaepe prophanum.
 Clericus ipse stas preculas persolvere cursim
 Ore tenus solitus, nil amplius hic remoratus,
 Nil ultra meditans, corio ut canis usque recurrens⁶⁸
 Uncto, per somnum tali sum phasmate doctus.
 60 Est mihi propositus codex celeberrimus ille
 Rerum sacrarum thesaurus, fons paradysus,
 Testamenta duo complectens sancta latine.
 Est simul oblatas crater argenteus isque
 Mirifice fabrefactus, vini plenus odori.
 65 “Et mihi quid vinum, dixi, quid Biblia sacra?”
 Expavi soluitque levem res mira soporem.
 Tunc vigil hoc agitans mecum quod phasma moneret:
 Coniecto amandare procul monumenta decere
 Omnia quae in precio fuerant mihi, frivola prorsum
 70 Nulliusque usus sacris collata libellis
 Vini laetifici qui sunt apotheca legenti.
 Ergo dolens animi fastidio quicquid amaram,
 Rumpo leves versus, humana volumina mitto.
 Tunc divina peto, tunc libros explico sacros.
 75 Assideo, volvo, lego, gusto, pendeo, miror
 Regales gazas, rapior pietatis amore,
 Quare compunctus magis ac magis ipse dolebam
 Vere, perpendens quas retro temporis horas
 In nugis male perdideram studiosus inepte.
 80 Altum pensiculans sacros dum lectito libros,
 Tam calidus certe fueram quam frigidus ante.
 Vino prae nimio quod stulte sedulus hausi
 Divinis e scriptis totus inebrior atque
 Omnibus irascor peccantibus, haud mihi parcens.